Міністерство освіти і науки України
Одеський національний університет імені І.І. Мечникова

Міністерство освіти і науки України

Одеський національний університет імені І.І. Мечникова

Кваліфікаційна наукова
праця на правах рукопису

ТРУШЕВИЧ ГАННА БОГДАНІВНА

УДК 32.019.51:17.022.1(477)"2014/2022"(043.5)

ДИСЕРТАЦІЯ

ІМІДЖМЕЙКІНГ У СУЧАСНИХ ПОЛІТИЧНИХ ТЕХНОЛОГІЯХ:

УКРАЇНСЬКИЙ ДОСВІД

05 – соціальні та поведінкові науки, 052 – Політологія
Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,

результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело
_____________________________ Г.Б. Трушевич

Науковий керівник:
доктор політичних наук, професор

Мілова Марія Іллівна

Одеса – 2023

2

АНОТАЦІЯ

Трушевич Г.Б. Іміджмейкінг у сучасних політичних технологіях:

український досвід. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 052 «Політологія». – Одеський національний університет

імені І. І. Мечникова, Одеса, 2023.

Дисертацію присвячено дослідженню досвіду українського іміджмейкінгу,

як сучасної політичної технології, який зазнав змін у зв’язку із значною

еволюцією ціннісних кодів суспільства з 2014 по 2022 роки, пов’язаних із

соціально-політичними, військовими та культурно-ідеологічними

трансформаціями в Україні, які були представлені у тих або інших образах

українських політиків.

Актуальність вибору теми дослідження обумовлена зростанням впливу

політичних технологій на формування іміджу політика в демократичному

суспільстві, необхідністю донесення змісту, форм, прийомів та методів

маніпулятивного впливу на електорат, сприянням зростанню політичної

культури, зокрема, розумінні технологічних прийомів іміджмейкінгу, щоб

громадяни змогли обирати політиків більш професійних та відповідальних перед

виборцями. Також наявністю недостатнього наукового доробку вивчення

технології іміджмейкінгу в українській політичній науці та змінами в підходах та

методах створення і застосування технології формування іміджу політиків.

Сучасні глобальні політичні, військові та цивілізаційні фактори впливають

на процеси, що викликають трансформацію ціннісних орієнтирів громадянського

суспільства і, як наслідок, зміну уявлень про політичних лідерів. Виходячи з

того, що імідж політика не може будуватись незалежно від таких

трансформаційних змін, не враховувуючи їх, працівники політтехнологічної

сфери та самі політики повинні швидко реагувати на очікування виборців і

створювати такі образи політиків, які будуть їм відповідати. Як реакція громадян
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на політичну та військову ситуацію в країні, з’явився запит на політичного

лідера, який принесе мир, безпеку та суверенітет державі. Саме тому політична

технологія іміджмейкінгу постійно вдосконалюється і набирає нових концептів,

правил, щоб відповідати потребам електорату. Важливим стає не тільки те, як

майстерно побудований імідж політика, а як переформований та як

підлаштовується під електорат, глобальні і локальні події. Крім того, значну

увагу викликають саме приклад суттєвих змін в образах Президентів України

2014-2022 рр. – П.Порошенка та В. Зеленського, які до сьогодні поки

залишаються недослідженими.

В межах дисертаційного дослідження автором уперше: зроблено спробу

дослідити вплив трансформації ціннісних орієнтацій українців на застосування

політичної технології формування іміджу політиків, в зв’язку з

повномасштабним вторгненням Росії в Україну; представлено авторську модель

етапів побудови стратегії політичного іміджу, як головної складової

передвиборчої кампанії; розроблено техніку та правила підготовки політика до

виступу; запропоновано типи іміджу сучасних українських політиків, виходячи з

політичного сьогодення України; з’ясовано типи іміджевих образів українських

президентів через контент-аналіз їх інавгураційних промов, офіційних виступів

та особливості мовного іміджу сучасних українських політиків; запропоновано

правила коригування зовнішності іміджу політика, як однієї з компонентів

створюваного образу; представлено рекомендації в роботі політика в соціальних

мережах; проаналізовано особливості формування та зміни іміджу Президентів

України з 2014 по 2022 роки.

В дисертаційному дослідженні з’ясовано різні підходи до визначення

поняття «імідж», проведено порівняння понять «імідж» та «образ». Визначені

різні підходи вітчизняних та зарубіжних фахівців до розуміння змісту іміджу.

Здійснено детальний опис функцій іміджу, його характеристик, структурних

компонентів, типів та моделей. Зміст основного поняття «іміджмейкінг»

розглянуто як політичну технологію, тобто технологію формування іміджу
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політика. Окреслено компоненти імідж-технологій та їх поділ на етапи

проведення. Досліджено елементи іміджмейкінгу та цілі впровадження.

Значну увагу приділено аналізу впливу цінностей суспільства на

іміджмейкінг, як технологію формування іміджу політика. В роботі

проаналізовано результати соціологічних досліджень, які дають підставу

стверджувати, що до усталених цінностей українців сьогодні належать: безпека,

забезпечення стабільності у суспільстві, комунікабельність, порядність політика,

відповідальність, патріотизм, чесність, інтелігентність, розважливість, гнучкість,

почуття гумору, людяність. Після Євромайдану запит суспільства на

стабільність, патріотизм, чесність та відповідальність значно виріс, а у виборах

2019 року – на «нові» обличчя в політиці.

Домінуючим ціннісним вподобанням українського суспільства в 2022 році,

під час повномасштабного вторгнення Росії в Україну, став попит електорату на

безпеку. Тому цінності миру, перемоги, свободи, патріотизму, відповідальності

та забезпечення стабільного життя стали підґрунтям для побудови образу

політика. Професійний іміджмейкер чи політичний консультант повинен

слідкувати і відчувати всі ці трансформації в суспільстві, і постійно спостерігати

за результатами соціологічних досліджень, які показують зміни, щоб вчасно

реагувати і коректувати, змінювати імідж свого політика-клієнта під політичну

ситуацію. Цінності громадянського суспільства – це та основа, яка транслює

запит громадськості на те, якими вони очікують бачити політиків.

В дисертації висвітлено побудову стратегії іміджу політика, тому що перш

ніж працювати над формуванням, зміною чи переформатуванням образу,

потрібно чітко визначитись з кроками його побудови, технологіями, які будуть

застосовуватись для його утвердження та шляхами збереження/захисту іміджу.

Спочатку автор визначає фактори, які впливають на створення іміджу політика

та специфіку впровадження довгострокового чи короткострокового іміджу.

Визначено етапи створення стратегії іміджу політика, де спираючись на власний

досвід, дисертант пояснює обов’язкові кроки та технології, які варто

застосовувати при формуванні образу політика.
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Проаналізувавши різні підходи та концепції вчених-політологів, виділено

авторські типи образів українських політиків: «Артист» та «Волонтер»

(С. Притула, С.Вакарчук), «Воїн» (В. Зеленський), «Мудрий гетьман»

(П. Порошенко), «Постійний опозиціонер» (Ю.Тимошенко), «Управлінець»

(В. Гройсман та Д. Разумков), «Військовий» (І. Смешко, А. Гриценко), «Мер»

(В. Кличко, А. Садовий, Б. Філатов, І. Терехов). Подібна типологія не є

однозначно домінуючою, окремі аспекти залишаються дискусійними. Потрібно

зазначити, що типів образів політиків в чистому виді не існує, завжди

відбувається поєднання двох або трьох образів.

Основними компонентами структури іміджу є мова та зовнішність.

Мовний імідж – маніпулятивна складова образу політика, яка виступає

каталізатором комунікації з виборцями та передає створений образ електорату.

Обґрунтовано авторські техніки правильних промов та поради для підготовки

політика до виступу. Виділено мовні особливості, на які потрібно звертати

особливу увагу при початковій роботі з мовним іміджем кандидата.

Представлення образу політика через мовний імідж досліджено через контент-

аналіз інавгураційних промов президентів України. Результати показують, що

через виступи можна не тільки презентувати образ, а й транслювати його

переформатування. Здійснено характеристику риторики українських політиків,

які особливо майстерно володіють мовним іміджем, адже він є елементом їх

впізнаваності.

В дисертаційній роботі проаналізовано синергію та відповідність

зовнішності політика створюваному його образу. Зовнішність можна

скоректувати чи підкреслити через стиль, зачіску, одяг і т.д. На сьогодні політик

повинен слідкувати не лише за чистотою чи охайністю свого одягу, а й за тим,

яка подія повинна відбутись, хто буде присутнім на заході і т.д. Також не менш


[…]


народом і що молода людина долучена до системи спільною метою. Спираючись

на вищезазначену інформацію, в дисертації запропоновані рекомендації

політикам щодо висвітлення їх роботи через соціальні мережі. Безумовно,

актуальними залишаються старі та загальновживані інструменти виборчої

агітації: бігборди, сітілайти, агітаційні намети, плакати, куби та соти, банери-

павуки, банери на стінах, розтяжки на балконах, наклейки та надписи на

автомобілі, газета, листівки різного формату, буклети, візитки, календарі та

стікери. Основне завдання виборчої агітації, як зовнішньої реклами, так і

роздаткових матеріалів, - збільшити впізнаваність, донести основні меседжі та

«продати» імідж. Але головними каналами комунікації все-таки є телебачення та

Інтернент. У створенні іміджу варто звертати увагу на аспекти, які в очах

виборця можуть бути значущими. При цьому, імідж політика має бути

зрозумілим та затребуваним у масовій свідомості аудиторії. Тут є значимими не

стільки особисті якості, скільки вміння правильно піднести їх.
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7. Аналізувати технології формування та трансформації іміджу краще

всього на прикладі очільників нації – президентів України. П’ятий Президент

України П.Порошенко має великий політичний досвід, тому по його біографії

можна прослідкувати, як змінювався образ політика. Спочатку політичної

кар’єри він мав образ «Управлінця», тому що отримував майже всі найбажаніші

та найвищі посади в країні. Та під час Революції Гідності він дуже технологічно

себе поводив, адже розумів, що є представником попередньої влади. Але це не

завадило йому зрозуміти запити виборця на національно-демократичну систему

та завершення війни. Імідж П.Порошенко формує на порівнянні справедливості

та несправедливості і пропонує українцям «Жити по-новому». П.Порошенко має

образи «Мудрого Гетьмана», «Відмінного сім’янина» та «Військового». Він

дотримується класичного стилю: чорний костюм з краваткою або вишиванка.

П.Порошенко відмінний оратор, який робить акценти на тих словах та

словосполученнях, які є ключовими в його промові, тобто які він хоче точно

донести до аудиторії. Він показує себе як професійний політик, управлінець.

Президент мав надію на таких же настроях отримати президенство і на другий

термін та використовує гасло: «Армія. Мова. Віра». Під час президентської

виборчої кампанії 2019 року він застосовує технології: «Виділення лідера» та

«Протиставлення добра та зла». Використані технології не спрацьовують, тому

що суспільство розчарувалось в попередній владі, бо очікували на закінчення

війни, на відвоювання окуповних територій та на подолання корупції, але цього

не сталось. Шостим Президентом України стає непрофесійний, новоспечений

політик В. Зеленський. За результатами соціології вже восени 2018 року

електорат просить додавати В.Зеленського, як політика, до опитувань та

показують високу підтримку, тоді ще актору. Своєрідною технологією з

презентації та позиціювання В.Зеленського як політика стало його виконання

головної ролі в серіалі «Слуга народу», де він грав вчителя, який був хорошим

президентом, котрий думає про народ і засуджує корупцію. Серіал «Слуга

народу» можна вважати передвиборчим роликом, тому є ідеальною прихованою

технологією з формування іміджу. В.Зеленський включається в передвиборчу

177

президентську кампанію 2019 року тільки в січні, але докорінно змінює правила

ходу класичної передвиборчої кампанії. Ключовим каналом комунікації з

виборцем в кампанії В.Зеленського стають соціальні мережі. Майже всю

стратегію він проводить саме в Інтернеті. Тому в тексті дисертації

проаналізувано, які технології в соціальних мережах допомогли В.Зеленському

виграти вибори: влучний контент; риторика в інтересах аудиторії, а не самого

політика; підтвердження психологічного лідерства над конкурентом; чим

простіша риторика політика, тим краще; донесення головного меседжа до

виборця; конвертація власної аудиторії в електорат; реагування на інформаційні

приводи та висловлення своєї позиції; представлення контенту виборця через

будь-які форми. Після виграних виборів вже влітку 2019 р. В.Зеленський

досягнув повної влади в своїх руках. Вже через рік при владі рейтинг президента

починає падати через невідповідність політичних реалій в країні, кризи з

очікуваннями виборців. Змінює ситуацію повномасштабне вторгнення Росії в

Україну. Результати соціологічних досліджень показують підтримку президента

народом України на рівні 91-го %. Спочатку В.Зеленський має образи «Обранця

народу», «Неполітика», «Слуги народу», потім «Військового», «Лідера країни»,

але з березня 2022 року він отримує образ «Героя» на міжнародній арені та

«Батька нації» для українців. Образ допомагають створювати звернення до

народу щовечора, втомлений вигляд, military стиль. В.Зеленський стає символом

боротьби та незламності українського народу проти ворога. Образ, який команда

президента хоче передати українцям, - звичайний чоловік, який солідарний зі

своїм народом, переживає весь біль та проблеми, що принесла війна, зі всіма

людьми та вдячний ЗСУ за мужність та боротьбу. Соціологія показує, що на

осінь 2022 року українці потребують сильного лідера, але який буде

дотримуватись принципів демократії і не зловживати владою. Якщо відповідно

цим очікуванням українців В.Зеленський буде формувати риторику своєї

передвиборчої кампанії на другий президентський строк, то він отримає

беззаперечну перемогу.
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Використання іміджмейкінгу як політичної технології, дає можливість

політичним спеціалістам донести до виборця все розмаїття зразків «політичного

товару», забезпечити змагальність між різними політичними силами,

кандидатами і створити умови для здійснення вільного і усвідомленого вибору

кожному громадянину. Своєрідність цієї діяльності у тому, що вона не допускає

механічного запозичення зарубіжного досвіду. Особливості історичних традицій,

менталітету та політичних реалій українського суспільства призводять до того,

що рекомендації запрошених з-за кордону іміджмейкерів далеко не завжди

забезпечують отримання очікуваних результатів.
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