ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційне дослідження Трушевич Ганни Богданівни «Іміджмейкінг у сучасних політичних технологіях: український досвід», поданої на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 052 – політологія, в галузі знань 05 – соціальні та поведінкові науки.

Суспільно-політичні трансформації, які можна спостерігати в останні десятиліття, пов'язані зі зростанням значення комунікативної складової політичного життя, призводять до того, що на зміну традиційним засобам формування громадської думки, які використовували телебачення, радіо та пресу, приходять сучасні політичні технології, передусім – іміджмейкінг.

Дискусії, спричинені появою та розвитком іміджмейкінгу у сучасних політичних технологіях вимагають детального аналізу теоретико-методологічних засад та концептуальних підходів його становлення та розвитку і визначення особливостей та орієнтирів практичного застосування інструментів та практик іміджмейкінгу в демократичних суспільствах.

Сучасні політичні технології створюють нові виклики та проблеми, пов'язані із маніпулятивним впливом на електорат. Політичні маніпуляції дуже вдало маскуються за необхідністю донесення змісту, форм, прийомів та методів політичного впливу на електорат, нібито сприяють зростанню політичної культури. Політична наука потребує розробки сучасного інструментарію дослідження маніпулятивного впливу політичних технологій та виявлення й дезавування маніпуляцій у технологічних прийомах іміджмейкінгу для того, аби громадяни змогли раціонально обирати політиків більш професійних та відповідальних перед виборцями. Також недостатнім є науковий доробок щодо дослідження технології іміджмейкінгу в українській політичній науці та змін в підходах та методах створення і застосування технології формування іміджу політиків.

Водночас, іміджмейкінг є спробою вирішення проблеми дефіциту комунікації, яка дозволяє відновлювати довіру у політичній інтеракції між публічною владою та громадянським суспільством в умовах сучасних глобальних політичних, військових та цивілізаційних трансформацій, які спричиняють зміни уявлень щодо політичних лідерів. Відповідно, іміджмейкінг постійно вдосконалюється і створює нові концепти та правила, щоб відповідати вимогам електорату.

За таких умов дисертація Трушевич Ганни Богданівни виступає актуальною, своєчасною науково-дослідною роботою та відображає важливу наукову проблему, яка опосередкована основною метою – проаналізувати та описати досвід політичного іміджмейкінгу в Україні в контексті сучасних політичних технологій і з'ясувати його особливості, пов'язані з еволюцією змін у культурно-ціннісних та політичних орієнтаціях громадян за останні роки.

За своєю темою та змістом дисертаційна робота має зв'язок з науковими програмами та темами, вона здійснена в межах науково-дослідної теми кафедри політології Одеського національного університету імені І.І. Мечникова

«Дослідження політичної реальності в контексті нелінійної соціокультурної динаміки»» (державна реєстрація № 0116U006604).

Авторські наукові положення, висновки та рекомендації, що представлені в дисертації є обґрунтованими та достовірними. Високий рівень обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достеменність забезпечено експертним підходом авторки до вирішення поставлених наукових завдань, що дозволило реалізувати поставлену мету дисертаційної роботи та сприяло дотриманню структурно-логічної послідовності у викладенні матеріалу. Використання достатньої джерельної бази за темою дисертаційного дослідження та великого масиву аналітичних та науково-дослідних статей (список використаної літератури становить 136 позицій), таких методів політичного аналізу, як-от спостереження, ситуаційний аналіз, івент-аналіз, контент-аналіз, SWOT-аналіз та метод експертних оцінок, дозволяють стверджувати про відповідність предметної спрямованості дисертаційної роботи науковій спеціальності 052 «Політологія» та засвідчують достатньо високий дослідницький потенціал авторки. Чимала кількість напрямів апробації отриманих результатів на науково-практичних конференціях та результати власних досліджень належним чином репрезентовано у дисертації Трушевич Ганни Богданівни.

Водночас, обґрунтованість наукових результатів дисертації забезпечено застосуванням широкого арсеналу загальнонаукових та спеціальних методів дослідження. Зокрема, у роботі авторка використовує комплексний підхід до застосування наукових методів. Авторка спиралась на діалектичну методологію дослідження та дедуктивний метод викладення матеріалу, рухаючись від загально-теоретичних визначень категорії «імідж» до аналізу конкретного змісту «політичного іміджу» та «іміджмейкінгу», їх технологічного виміру. Використання аналітичного методу дозволило проаналізувати науковий доробок дослідників щодо визначення теоретичних засад та технологічних основ політичного іміджмейкінгу, метод системного аналізу дозволив визначити структурні елементи політичного іміджу, інституційний метод розкрив функціональну основу розвитку нормативної практики використання іміджевих технологій, виділення стабільних моделей інтеракції публічної влади та громадянського суспільства, завдяки комунікативному підходу було визначено вивченню взаємодії політика з електоратом, проаналізовано вплив комунікацій на формування стратегії політичного іміджу та використання PR-технологій у просуванні та донесенні побудованого іміджу виборцям. Це дало змогу дисертантці комплексно дослідити сутність, зміст, технологічний потенціал політичного іміджмейкінгу в цілому та особливості його використання в українській політичній практиці, сприяло належному рівню обґрунтованості та вірогідності змісту дисертаційного дослідження, самостійному та належному формулюванню його наукових положень.

У дисертаційній роботі вирішено коло взаємопов'язаних наукових завдань, що є свідченням досягнення мети дослідження. Основні результати дослідження відображено у висновках, що відповідають поставленим науковим завданням і

співвідносяться з науковою новизною отриманих результатів та досягнутими завданнями.

У процесі дисертаційного дослідження авторка розглядає основні теоретико-методологічні підходи та концепції визначення сутності іміджмейкінгу у сучасних політичних технологіях, досліджує провідні наукові концепції щодо іміджу та політичного іміджу на предмет наявності в них необхідного методологічного інструментарію для з'ясування та розуміння українського досвіду іміджмейкінгу, уточнює основні терміни та розмежовує базові категорії, які застосовуються для пояснення теорії та практики іміджмейкінгу, виявляє вплив ціннісних орієнтацій суспільства на створення різних образів українських політиків, описує іміджеву стратегію як політичну технологію в дії, аналізує роль різних компонентів/складових іміджу, здійснює аналіз сучасних засобів комунікації політика з виборцями в українській практиці, на прикладі побудови іміджу Президентів України П.Порошенка та В.Зеленського показує особливості іміджмейкінгу як політичної технології в українській соціально-політичній практиці останніх років.

Вищенаведені положення свідчать, що дисертаційна робота Трушевич Г. Б. містить ряд наукових положень та висновків, які мають важливе значення для такої галузі як соціальні та поведінкові науки та характеризується єдністю змісту. Винесені на захист положення наукової новизни послідовно відображені у тексті роботи, переконливо аргументовані дисертанткою та є прикладом наукового дослідження достатньо високого теоретичного й практичного значення.

Достовірність наукових результатів і висновків дисертаційного дослідження, коректне застосування наукових методів, обґрунтованість мети та завдань дозволило авторці провести ретельний та всебічний аналіз обраної проблематики та отримати результати, які репрезентуються у науковій новизні, теоретичній та практичній значимості дисертації. Відображенням цьому виступають основні положення дисертаційної роботи, які самостійно сформульовано автором і зумовлюють релевантну наукову новизну.

Головною новацією роботи є визначення стратегії побудови політичного іміджу, як головної складової передвиборчої кампанії. У роботі авторкою розроблено та представлено власну модель побудови політичного іміджу.

Новаторським можна вважати запропонований дисертанткою аналіз впливу трансформації цінностей громадян України на політичну технологію формування іміджу у зв'язку з повномасштабним вторгненням Росії в Україну, нею запропоновано типи іміджу сучасних українських політиків, виходячи з політичної практики України.

Науковий інтерес також представляє запропонована авторкою типологія іміджевих образів українських президентів із застосуванням методики контент-аналізу їх інвагураційних промов, офіційних виступів та визначення особливостей мовного іміджу сучасних українських політиків. Авторкою проаналізовано особливості формування та трансформації іміджу Президентів України з 2014 по 2022 роки.

Продуктивною представляється авторська пропозиція щодо визначення правил коригування зовнішнього іміджу політика, як одного з компонентів

створюваного образу, а також розроблені авторкою рекомендації щодо роботи політика в соціальних мережах.

Положення наукової новизни повною мірою відображають зміст дисертаційного дослідження, що підтверджено послідовними та логічними висновками дисертантки за його результатами.

Дисертаційне дослідження Трушевич Г. Б. є самостійним, оригінальним, послідовним, науково-цінним дослідженням, містить наукові обґрунтовані теоретичні та практичні результати.

Позитивно оцінюючи отримані Ганною Богданівною результати проведеного нею дослідження, відзначаючи високий професійний рівень, глибину та змістовність викладеного матеріалу, необхідно відзначити й певні дискусійні положення дисертації та висловити рекомендації.

1. Авторка здійснила ґрунтовне дослідження основних підходів до визначення змісту, типів та функцій політичного іміджу (підрозділ 1.2.) та ціннісного виміру українського політичного іміджмейкінгу (1.3.). Обґрунтовано основні положення іміджмейкінгу зарубіжними та вітчизняними авторами. Натомість, варто було б звернутися також до доробку таких українських дослідників сучасних політичних технологій та технологічного виміру політичного та виборчого процесу, як О. Дузь, О. Заславська, Н. Лютко, Л. Кочубей, Т. Моторнюк, Г. Пилипенко, М. Бучин, Є. Юрченко, І. Шкурат та інших. Від цього робота тільки виграла би.

2. Спираючись на український досвід іміджмейкінгу, у дисертації виділено авторські типи іміджу політиків: «Артист» та «Волонтер» (С. Притула), «Воїн» (В. Зеленський), «Мудрий гетьман» (П. Порошенко), «Постійний опозиціонер» (Ю. Тимошенко), «Управлінець» (Д. Разумков), «Мер» (В. Кличко, А. Садовий, Б. Філатов, І. Терехов). Натомість, не розкрито повною мірою їх сутність, технології створення та результативність. Також було б доцільно навести приклади критики виділених типів з боку політичних опонентів. Які перспективи бачить Ганна Богданівна щодо кожного з наведених типів?

3. До переваг даної роботи слід, безумовно, віднести авторські розробки, типології та рекомендації практичного характеру. Але є і зворотній бік такого прикладного характеру дисертації. Місцями дисертація нагадує інструкцію з побудови іміджу політика, а замість критичного аналізу чи співставлення різних підходів до формування іміджу, авторка зазначає, що спирається на власний досвід політичного консультування (с. 100, с. 101, с. 126, ін.), визначаючи доцільність тієї чи іншої складової побудови іміджу.

4. У підрозділі 2.1. дисертаційного дослідження авторка визначає побудову стратегії політичного іміджу, як головну складову передвиборчої кампанії політика. Вона стверджує: «Ми переконані, що початкова мета стратегії іміджу – перш за все формування думки про сприйняття особи як політика та досить вдало виконувати функції, що відповідають очікуванням електорату» (с. 73). Погоджуючись із цією тезою, слід відзначити, що у подальшому авторка практично не приділяє уваги дослідженню електорального процесу, впливу іміджмейкінгу на електоральну поведінку. Враховуючи, що виборчі кампанії є суттєвою ознакою української демократії (яка ідентифікується як «електоральна

демократія») було б доцільно більше уваги приділити концептуалізації іміджу як складової електорального процесу та чинника електоральної поведінки.

Вказані зауваження не впливають на загальну високу оцінку представленого дослідження, вони мають суто уточнюючий характер. Загалом, хочу відзначити, що дисертантка підготувала цікаву, ґрунтовну наукову роботу, яка характеризується самостійністю та завершеністю. Вона цілковито досягає поставленої мети, розв'язує сформульовані завдання та містить положення, що мають важливе значення, як для політичної теорії, так і для практичної політичної діяльності. Текст дисертації є логічно структурованим, а мова доступною та, водночас, науковою.

Дисертаційна робота Трушевич Ганни Богданівни на тему: «Іміджмейкінг у сучасних політичних технологіях: український досвід», представлена до захисту на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки» за спеціальністю: 052 «Політологія» виконана на гідному науковому рівні, характеризується високим ступенем обґрунтованих положень, достовірність яких підтверджується потужною джерельною базою з політичних технологій.

Дисертаційна робота є цілісною, самостійною, завершеною роботою та такою, що відповідає галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки» спеціальності 052 «Політологія» та вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року зі змінами внесеними згідно з Постановою КМ № 341 від 21 березня 2022 року. Авторка дослідження Трушевич Ганна Богданівна заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 052 «Політологія» у галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки».

Офіційний опонент

доктор політичних наук, професор,
декан факультету психології, політології та соціології
Національного університету
«Одеська юридична академія»

Денис ЯКОВЛЕВ

Підпис офіційного опонента засвідчую:

Перший проректор
Національного університету
«Одеська юридична академія»,
професор

Мінас АРАКЕЛ'ЯН